
 

 

 
ГУБЕРНАТОР МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 апреля 2016 г. N 42-ПГ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Губернатора Мурманской области 

от 10.12.2021 N 177-ПГ) 

 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона Мурманской области от 20.12.2001 N 318-01-ЗМО 

"О наградах и премиях Мурманской области" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

- Положение о Почетной грамоте Мурманской области; 

- описание Почетной грамоты Мурманской области; 

- образец бланка Почетной грамоты Мурманской области. 

2. Признать утратившим силу постановление Губернатора Мурманской области от 
28.10.2002 N 255-ПГ "О Почетной грамоте Мурманской области". 
 

Губернатор 
Мурманской области 

М.В.КОВТУН 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора Мурманской области 
от 4 апреля 2016 г. N 42-ПГ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Губернатора Мурманской области 

от 10.12.2021 N 177-ПГ) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Награждение Почетной грамотой Мурманской области (далее - Почетная грамота) 

является формой поощрения граждан и организаций за достижения в различных областях 

consultantplus://offline/ref=1F4FB0120DFE78CA2C4A36C206CA138D24BB789185E457FB8580520E32AD2E8E554504E6270F0756C64C121C18EBAF5D47CA40638D0326AB9BD3917FU3G0N
consultantplus://offline/ref=1F4FB0120DFE78CA2C4A36C206CA138D24BB789185E555F58380520E32AD2E8E554504E6270F0756C64C131B1CEBAF5D47CA40638D0326AB9BD3917FU3G0N
consultantplus://offline/ref=1F4FB0120DFE78CA2C4A36C206CA138D24BB789182E751FE8FDF050C63F8208B5D155EF631460B5ED84C13021FE0F9U0GEN
consultantplus://offline/ref=1F4FB0120DFE78CA2C4A36C206CA138D24BB789185E457FB8580520E32AD2E8E554504E6270F0756C64C121C18EBAF5D47CA40638D0326AB9BD3917FU3G0N


производственной, социальной, культурной, государственной и общественной деятельности и 
иные заслуги перед Мурманской областью и ее населением. 

1.2. Почетной грамотой награждаются лица, проработавшие в одной из отраслей 
Мурманской области не менее 10 лет, заслуги которых отмечены Почетной грамотой Губернатора 
Мурманской области (далее - Губернатор) либо Почетной грамотой Мурманской областной Думы. 
(п. 1.2 в ред. постановления Губернатора Мурманской области от 10.12.2021 N 177-ПГ) 

1.3. Почетной грамотой могут быть награждены организации независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие свою деятельность на 
территории Мурманской области. 

1.4. Лицам, награжденным Почетной грамотой, вручается Почетная грамота установленного 
образца и разовое денежное вознаграждение в размере 3000 рублей за счет средств организации 
либо государственного органа и органа местного самоуправления, возбудившего ходатайство о 
награждении. 

1.5. Повторное награждение Почетной грамотой не производится. 
 

2. Порядок представления кандидатур на награждение 
 

2.1. Ходатайства о награждении Почетной грамотой возбуждаются коллективами 
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
общественными объединениями, органами государственной власти Мурманской области и 
органами местного самоуправления муниципальных образований области. 

2.2. На каждого кандидата оформляется представление по форме N 1, утвержденной 
постановлением Губернатора Мурманской области от 16.03.2016 N 31-ПГ "Об утверждении форм 
представления к награждению наградами Мурманской области и присвоению премий 
Мурманской области". 

2.3. К представлению могут прилагаться дополнительные материалы, свидетельствующие о 
личном вкладе кандидата на награждение в развитие Мурманской области. 

2.4. Ходатайство и представление с заключением исполнительного органа государственной 
власти Мурманской области, уполномоченного в соответствующей сфере деятельности, 
направляются на имя Губернатора. 

2.5. Губернатор направляет соответствующие представления в общественный Совет по 
наградам и премиям Мурманской области (далее - общественный Совет). 

2.6. Общественный Совет в соответствии с Положением об общественном Совете по 
наградам и премиям Мурманской области рассматривает поступившие документы и дает 
мотивированное заключение по представленным кандидатурам. 

2.7. Копия заключения общественного Совета об отказе в представлении к Почетной грамоте 
после его рассмотрения Губернатором направляется в адрес ходатайствующей стороны. 

2.8. Награждение Почетной грамотой оформляется постановлением Губернатора. 

2.9. Почетная грамота Мурманской области вручается Губернатором на торжественных 
мероприятиях, приуроченных к государственным праздникам. Вручение Почетной грамоты по 
поручению Губернатора может производиться первым заместителем Губернатора или главами 
(главами администраций) муниципальных образований области. 

2.10. Сведения о награждении Почетной грамотой заносятся в трудовую книжку 

consultantplus://offline/ref=1F4FB0120DFE78CA2C4A36C206CA138D24BB789185E457FB8580520E32AD2E8E554504E6270F0756C64C121C18EBAF5D47CA40638D0326AB9BD3917FU3G0N
consultantplus://offline/ref=1F4FB0120DFE78CA2C4A36C206CA138D24BB789185E55FFB848F520E32AD2E8E554504E6270F0756C64C121D1AEBAF5D47CA40638D0326AB9BD3917FU3G0N


награжденных лиц в установленном порядке. 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора Мурманской области 
от 4 апреля 2016 г. N 42-ПГ 

 
ОПИСАНИЕ 

ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Бланк Почетной грамоты Мурманской области (далее - бланк) выполнен на белой матовой 
гладкой бумаге плотностью 200 г/кв. м. Формат бланка - A4 (210 x 297 мм) в книжном 
расположении. 

На расстоянии 35 мм от верхнего края бланка, по центру располагается изображение герба 
Мурманской области в соответствии с геральдическим описанием. Размер герба 22 мм х 18 мм. 
Герб нанесен методом конгревного (выпуклого) горячего тиснения фольгой четырех цветов: 
верхнее поле геральдического щита - синей фольгой (Pantone 2945C), нижнее поле 
геральдического щита - красной фольгой (Pantone 206C), северное сияние, якорь и окантовка щита 
- золотой фольгой (Pantone 871C), меч и кирка - серебряной фольгой (Pantone 877C). 

Ниже герба Мурманской области, на расстоянии 75 мм от верхнего края бланка, по центру 
прописными буквами высотой 5 мм шрифтом "Garamond Book C" (normal) краской черного цвета 
отпечатаны слова МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ. Под ними, на расстоянии 80 мм от верхнего края 
бланка, по центру конгревным горячим тиснением золотой фольгой (Pantone 871C) прописными 
буквами высотой 12 мм шрифтом "Garamond Book C" (normal) в две строки отпечатаны слова 
ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА. 

По периметру белого поля бланка располагается бежевато-розовая рамка шириной 17 мм, 
имитирующая паспарту. 
 
 
 


